
COPIA ALBO

UNIONE  DEI COMUNI MONTANI 
VALSANGONE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

DELL’UNIONE DEI COMUNI MONTANI VALSANGONE

N. 7 del 23/04/2024

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ

L’anno  duemilaventiquattro addì  ventitre del  mese  di  aprile alle  ore  18:00 regolarmente
convocato con la modalità della videoconferenza, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta chiusa 
al pubblico di Prima convocazione, il Consiglio Unionale, del quale sono membri i Signori:

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente

MERLETTI Alessandro Sì MATTIOLI Marco   Sì  
ALLAIS Paolo Sì MORELLO Andrea Sì
AGHEMO Vittorio Sì MORELLO Giuseppe No (Giust.)
COLOMBO Vladimiro No (Giust.) MORRA Giuseppe Sì
DONATIELLO Gerardo Sì OBERTO Fulvio No
GIACONE Carlo No (Giust.) OLIVA Alessandro Sì
GROSSI Antonella Sì PACHETTI Cinzia Sì
GROSSO Claudio Sì PALLARD Carlo Sì
IACOBELLIS Antonio No (Giust.) TORTA Celestino Sì

Totale Presenti: 13
Totale Assenti: 5

La seduta si svolge in videoconferenza, attraverso l'utilizzo di piattaforma digitale, secondo
i criteri stabiliti con Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni Montani N. 9 del 26/05/2021
avente ad oggetto: “Misure per il contenimento del contagio da virus Covid-19. Disciplina delle
riunioni del consiglio dell’Unione in Videoconferenza. Criteri di tracciabilità e trasparenza.”

In assenza del Segretario, partecipa alla seduta il Vice Segretario dell’Unione dei Comuni
Dott.ssa Daniela VALVO, alla quale è stata conferita la funzione di Vice Segretario per il periodo
01/01/2024 – 31/12/2024 con Decreto del Presidente n. 22 del 20/12/2023.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: BAZZUCCO Diego
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Il Responsabile dell'Area Economico finanziaria illustra la proposta.

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI MONTANI

    
Premesso che il  decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267 all’art  7 testualmente

recita: «Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia
adottano  regolamenti  nelle  materie  di  propria  competenza  ed  in  particolare  per
l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per
il funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni»;

Atteso che in base a quanto previsto dall’art. 152 del D. Lgs. 267/2000 comma 1
«ciascun ente locale  applica  i  principi  contabili  stabiliti  dal  presente  testo  unico  e dal
decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modificazioni,  con  modalità
organizzative corrispondenti alle caratteristiche di ciascuna comunità, ferme restando le
disposizioni previste dall'ordinamento per assicurare l'unitarietà ed uniformità del sistema
finanziario e contabile»;

Visto altresì che il comma 3 del medesimo art. 152 del D.Lgs. 267/2000 indica «Il
regolamento  di  contabilità  stabilisce  le  norme  relative  alle  competenze  specifiche  dei
soggetti  dell'amministrazione preposti alla programmazione, adozione ed attuazione dei
provvedimenti di gestione che hanno carattere finanziario e contabile, in armonia con le
disposizioni del presente testo unico e delle altre leggi vigenti»;

Considerato che attualmente l’Unione dei Comuni Montani Valsangone non dispone
di  un  regolamento  di  Contabilità  e  nelle  more  della  sua  adozione  ha  fatto  proprio  il
Regolamento di Contabilità del Comune di Giaveno;

Visto  altresì  l’obiettivo  inserito  nel  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione
dell’Unione  dei  Comuni  Montani  Valsangone  avente  ad  oggetto  la  redazione  di  un
regolamento di contabilità che recepisca le innovazioni normative intervenute con Decreto
MEF 25/07/2023;

Dato  atto  che  l'articolo  42  comma  2  lettera  a)  del  T.U.E.L.  prevede  in  capo  al
Consiglio l'approvazione dei regolamenti dell'Ente;

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, allegato sotto B) alla
presente  deliberazione,  in  copia  informatica  conforme  all’originale  cartaceo,  per  farne
parte integrante e sostanziale;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  Responsabile  dell'Area  Economico
Finanziaria;

Con votazione resa in forma palese, dalla quale si ricava il seguente esito:
Consiglieri presenti n. 13;
Consiglieri astenuti n. 0;
Consiglieri votanti n. 13;
Voti favorevoli, n. 13;
Voti contrari, n. 0;

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: BAZZUCCO Diego
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



DELIBERA

DI  APPROVARE  il  nuovo  Regolamento  di  Contabilità,  allegato  sub  A)  alla  presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente dell’Unione dei Comuni Montani
Firmato digitalmente

MERLETTI Alessandro

Il Vice Segretario dell’Unione dei Comuni
Montani

Firmato digitalmente
dott.ssa VALVO Daniela

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: BAZZUCCO Diego
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


